
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
Copia 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

N. 37 DEL 10/05/2023  
OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO 
EROGAZIONE API RELATIVO ALLA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 DEL PNRR 
INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA'" MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022) (CIG 98140190AF - CUP 
H51F22007120006) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

 

 

 

VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera 
G.C. n.45 del 26/07/2011; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.2 del 01/06/2022 con il quale la sottoscritta è individuata come 
responsabile del servizio amministrativo-contabile; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 in data 02/02/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 
2022)” e relativi allegati; 
 
PREMESSO che: 

• la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, 
comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la 
conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 
banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di 
accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli 
adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

• la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità 
proposto dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione 
dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e 
la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il 
suo tramite; 



• l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 
come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di 
solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un 
determinato compito); 

• nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 
o è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 

previsti; 
o è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; 
o rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 
informatici; 

PRESO ATTO che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 
erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

• lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei 
Comuni di: 

a) 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti; 
b) 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti; 
c) 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 
d) 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti; 
e) 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti; 
f) 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 
g) 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del 
numero di API inserite nel Catalogo della PDND; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto 
indicato in fase di adesione, ossia abbia completato il processo di onboarding ed 
erogazione del numero di servizi come indicato nel paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le 
API sul catalogo della PDND; 

 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 
2022)” e relativi allegati; 
 
VISTA la candidatura del Comune di Garbagna Novarese presentata in data 06/02/2023; 
 
PRESO ATTO che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo 
con decreto n.152-2/2022 – PNRR 2023 per una somma pari a € 10.172,00 e che trattasi di 
intervento finanziato dall’unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (EU) n.2021/241del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo 
sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-
operative previste per l’integrazione con la PDND; 

TENUTO conto che gli enti fino a 50.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore entro 90 
giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli superiori lo devono fare 
entro 180 giorni; 



 
PRECISATO quindi che, con l’avvenuta accettazione del finanziamento, questo Comune è tenuto 
a rispettare tutti gli obblighi indicati; 
 
VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.;  
 
DATO ATTO che con delibera di G.C. n.12 del 14/02/2023, sono state attribuite le funzioni di RUP 
al responsabile del servizio finanziario Anna Benedetti; 
 
TENUTO CONTO che: 
- l’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5-bis, della 
L. n. 120/2020, e dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), del D.L. n. 77/2021, stabilisce che per 
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00, si può procedere 
mediante affidamento diretto; 
- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art.32 del D.Lgs.50/2016, in caso di affidamento 
diretto “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 
 
VALUTATO di procedere all’affidamento diretto del servizio all’operatore SISCOM SPA, con sede 
in Cervere (CN), Via Adua n.4, P.I. 0177800040, in quanto la ditta ha pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento; 
 
VISTO l’ordine di acquisto diretto n.279006 avviato sul Mercato elettronico (MEPA), come definito 
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei contratti, con l’operatore economico SISCOM SPA, il 
quale ha formulato un offerta di € 3.800,00 + IVA per la realizzazione di n.1 API ed installazione su 
Cloud dell’Ente; 
 
VERIFICATA la rispondenza tecnica delle soluzioni rispetto a quanto previsto nel documento di 
progetto finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione 
digitale - con Decreto n. 152-2/2022 – PNRR 2023; 
 
RITENUTO per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla Ditta SISCOM SPA con 
sede in Cervere Via Adua,4 – P.I. 01778000040 per l’importo pari ad € 4.636,00 IVA compresa; 
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’art.42 
del D.Lgs.50/2016; 
 
DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici:  
CIG: n.98140190AF 
CUP: n.H51F22007120006 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di regolarità contributiva, come risulta da DURC 
REGOLARE in data 08/02/2023 INPS_34607600; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

1. Approvare integralmente la premessa; 
 

2. di affidare, la realizzazione del progetto relativo alla missione 1 Componente 1 del PNRR 
Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – 
Comuni (ottobre 2022), per la realizzazione di n.1 API, mediante affidamento diretto ai sensi 



dell’art.1 comma 2 lett.a) del D.L. n.76/2020 conv. in L.n.120/2020 come modificato dal DL 
n.77/2021 conv. in L. n.108/2021 per i motivi indicati in premessa,  alla ditta SISCOM SPA 
con sede in Cervere Via Adua,4 – P.I. 01778000040  per l’importo complessivo di euro 
3.800,00 IVA esclusa. 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, sul Cap.1342 missione 1 programma 11 macroaggregato 202 titolo 2 del Bilancio di 
Previsione 2023 “PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 1.3. DATI E INTEROPERABILITA' 
MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITIALE NAZIONALE DATI”, la somma di euro 3.800,00 
oltre IVA al 22% per un totale di euro 4.636,00; 

 
4. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 

5. di precisare che si procederà con la liquidazione previo riscontro di congruità per qualità e 
per quantità di lavoro, servizio e fornitura effettuato con quanto pattuito e di corrispondenza 
degli importi fatturati con quelli stabiliti; 
 

6. di dare atto che al presente progetto sono assegnati i seguenti codici operativi: 

− CIG n. 98140190AF; 

− CUP n. H51F22007120006; 

 
7. di dare atto che ai fini di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle 

pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’art. 25, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, 
n. 66, le fatture elettroniche emesse dovranno riportare l’apposizione del codice identificativo 
di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP) sopracitati; 

 
8. di attestare che la sottoscritta, in qualità di RUP, non si trova in alcuna situazione di conflitto 

di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs.n.50/2016. 

 
9. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.; 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line e sulla sezione del 
sito "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 37 
D.Lgs. n. 33/2013, ai fini della pubblicità legale;  

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 10/05/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

98140190AF 2023 122 01112 6470 1342 99 U.2.02.03.02.0
01 

4.636,00 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 10/05/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 10/05/2023 al 25/05/2023. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 10/05/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 


